

# 馬偕學校財團法人馬偕醫護管理專科學校

## 105 學年度第 2 次通識教育中心會議紀錄

壹、時間：105 年 11 月 25 日(三)下午 2 時

貳、地點：關渡校區大禮堂

參、出席人員：如簽到表

主 席：李信成主任

記錄：高心茹

肆、開會禱告：李信成

伍、確認上次會議記錄：請傳閱。

陸、報告事項：1.提升教學品質計畫核銷及結案報告請掌握時程。

柒、議案討論：

### 一、105 學年度一般科目選修課程調整案，提請討論。

說明：1.文學藝術領域：增開「史記與人物塑造」，刪除「中國經典名篇選讀」及「語文能力表達(含應用文)。

2.自然科學領域：刪除「微積分」及「生物統計入門與應用」、「數字與生活」。  
科技好好玩更名為「跨平台免程式速成 App 設計」。

3.社會人文：刪除「通識服務學習」。

4.國防體育領域暫不調整。

決議：照案通過。

### 二、一般科目選修課程四大領域之學生修業分配，提請討論。

說明：1.目前通識一般科目選修總學分數為 12 學分。

2.擬設定學生畢業門檻必需在四大領域中，每個領域至少修習 1 門課程。

3.將於每學期選修預選調查時宣導。

決議：照案通過。

### 三、劉錦源老師獎勵著作發表申請，提請討論。

說明：著作「董仲舒思想與漢帝國的統治意識形態」11 月 5~6 日發表於韓國「國際漢語教學與社會科學國際學術會議」，依據本校獎助辦法第 4 條 2 款 1 目，擬申請獎勵金 6000 元，差旅費 13600 元。

決議：照案通過。

### 四、修改通識教育中心「課程規劃委員會運作細則」，提請討論。

說明：第一條增加運作細則之法條依據來源。修正對照表如下：

修正後 條文	<p>第一條 本校通識教育中心(以下簡稱本中心)依馬偕學校財團法人馬偕醫護管理專科學校課程規劃委員會組織章程第二條之規定，為求課程之規劃設計，以落實教學目標及發展本校、本中心特色，特設置通識教育中心課程規劃委員會(以下簡稱本會)。</p> <p>第五條 本中心之課程規劃擬定或修訂，須經「課程規劃研究委員會」開會通過，提送本中心會議審議後，經「校課程規劃委員會」審議。</p>
原條文	<p>第一條 本校通識教育中心(以下簡稱本中心)為求課程之規劃設計，以落實教學目標及發展本校、本中心特色，特設置通識教育中心課程規劃委員會(以下簡稱本會)。</p> <p>第五條 本中心之課程規劃擬定或修訂，須經「課程規劃研究委員會」開會通過，提教務處後，經「校課程規劃委員會」審議。</p>

決議：照案通過。

捌、臨時動議：無

玖、閉會禱告：李信成

拾、散會：下午 2 時

# 馬偕學校財團法人馬偕醫護管理專科學校

## 通識教育中心課程規劃委員會運作細則

930816 教務處處務會議通過  
951110 通識教育中心會議通過  
1010406 通識教育中心會議通過  
1050628 通識教育中心會議通過  
1051125 通識教育中心會議通過

- 第一條 本校通識教育中心(以下簡稱本中心)依馬偕學校財團法人馬偕醫護管理專科學校課程規劃委員會組織章程第二條之規定，為求課程之規劃設計，以落實教學目標及發展本校、本中心特色，特設置通識教育中心課程規劃委員會(以下簡稱本會)。
- 第二條 本會置委員若干人；本中心主任及各組召集人為當然委員，各組推舉委員 1 人組成，任期一年，且須與學年度一致，連選得連任之。本中心主任兼本會主任委員，另置執行秘書 1 人，由得由中心主任遴選適當人選擔任之。
- 第三條 本會職掌如下：
- 一、研議、審訂本中心之課程規劃設計。
  - 二、檢討並規劃本中心相關課程之發展目標及基本原則。
  - 三、檢討本中心相關課程學分規劃成效。
  - 四、審議有關課程教學方法及課程內容等相關事宜。
  - 五、研議、審訂本中心課程教學計畫。
  - 六、其它有關本中心課程之相關事宜。
- 第四條 本會會議於每學期初召開定期會議一次，由主任委員擔任主席。若有需要得由主任委員召開臨時會議。會議需有三分之二(含以上)委員出席始可開會。非經出席委員二分之一(含以上)同意不得決議；並得視事實需要由主席邀請其他有關人員列席報告或說明。
- 第五條 本中心之課程規劃擬定或修訂，須經「課程規劃研究委員會」開會通過，提送本中心會議審議後，經「校課程規劃委員會」審議。
- 第六條 本運作細則經本中心會議通過，陳校長核定後公布實施，修正時亦同。若有未盡事宜，依本校相關規定辦理。